R$2.087,38 em 2014, e R$2.995,93 em 2015. 

Conclui que, à luz da legislação tributária, reconhece como devidos somente os produtos 
relacionados como o NCM 6307 (pano de pia) a partir de 2015, bem como as mercadorias 
relacionadas com o NCM 6304 (almofadas), totalizando o valor de R$ 3.004,63 (três mil, quatro reais 
e sessenta e três centavos). Os demais valores indicados pela autuante, nesta infração, entende 
que não devem prosperar.  

Infração 03: Informa que no período fiscalizado, eram utilizados 04 (quatro) ECFs – Emissor 
Cupom Fiscal, assim sendo, procedeu com a soma das informações contidas nas Reduções Z,

[...]

demonstrativo em questão, embora seja polêmico, já que na entrada não está como mercadoria 
da ST (tapete de algodão), apenas TAPETE COD DE NCM N°5703 está no anexo 01; nem Edredom, 
nem Jogo de Colcha como quer a defesa.  

Diz que foi elaborado novo demonstrativo, ficando o crédito reclamado nessa infração reduzido 
de R$4.684,60 (quatro mil seiscentos e oitenta e quatro reais e sessenta centavos) para R$4.438,65 
(quatro mil quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos). As mercadorias cuja 
saída se deu com o CFOP 5929, carece de provas de que realmente já tinha sido objeto de 
tributação através do lançamento dos cupons fiscais, o que não foi apresentado.  

Infração 03: Ressalta que foram lançados cupom por cupom, dia por dia, máquina por máquina e

[...]

Antecipação Parcial, pois este não foi o objeto de autuação fiscal. Não há o que se falar a esse 
respeito.  

Informa que, nessa oportunidade, foi retirada do demonstrativo, a mercadoria Bobina, que a 
defesa alega se tratar de material de uso consumo. Ficando o Crédito Reclamado nessa infração 
reduzido de R$22.234,40 (vinte e dois mil duzentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos), 
para R$21.737,96 (vinte e hum mil setecentos e trinta e sete reais e noventa e seis centavos).  

Por fim, ressalta que a diligência solicitada nesse caso, não deve ser acatada, já que o autuado 
teve prazo suficiente para se defender.  

A autuante considerou válidas as alegações feitas quanto às infrações 02 e 04, tanto que realizou

[...]

Alegou que o ICMS já 
tinha sido destacado por meio do Cupom Fiscal 75653/03. 

Na informação fiscal prestada às fls. 540/544, a autuante acata parcialmente as alegações 
defensivas, elabora novo demonstrativo, ficando o crédito reclamado nessa infração reduzido 
para R$4.438,65 (quatro mil quatrocentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

Vale ressaltar, que embora o autuado não tenha concordado com as conclusões da autuante, não 
foram apresentados novos elementos que possibilitassem alterar os novos valores apurados. 
Acato a revisão efetuada pela autuante, conforme demonstrativo às fls.

[...]

janeiro, março, abril a julho, setembro a novembro de 2015. 

Analisando os argumentos defensivos, a autuante informou que retirou do levantamento fiscal, a 
mercadoria Bobina, que a defesa alegou se tratar de material de uso e consumo, ficando o crédito 
reclamado nessa infração reduzido de R$22.234,40 (vinte e dois mil, duzentos e trinta e quatro 
reais e quarenta centavos), para R$21.737,96 (vinte e hum mil, setecentos e trinta e sete reais e 
noventa e seis centavos).  

Na revisão efetuada em atendimento à diligência encaminhada por esta Junta de Julgamento 
Fiscal, a autuante informou às fls. 603/604, que o autuado apresentou alguns comprovantes de 
pagamentos através de GNRE, os quais foram computados, ficando reduzido o débito apurado